Nº 56, segunda-feira, 24 de março de 201428 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014032400068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2014

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com o inciso I do art. 9º da Lei
8.112/1990, a Portaria Interministerial nº 461, de 20/11/2013, pu-
blicada no DOU de 21/11/2013, o Edital UTFPR nº 23, de
23/03/2012, publicado no DOU de 26/03/2012, de homologação do
concurso público para o cargo de Assistente em Administração, nível
de Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de vencimento 01,
no regime de 40 (quarenta) horas semanais, resolve:

Nº 197 - Art. 1º Nomear ANELISE PESSI na vaga de código nº
268958.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.000776/2014-78).

Nº 198 - Art. 1º Nomear MARCIÉLA FERNANDA PAGLIARI na
vaga de código nº 269281.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.000777/2014-12).

Nº 199 - Art. 1º Nomear TANIA LUISA FINKLER PAETZOLD na
vaga de código nº 269288.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.000778/2014-67).

Josué Modesto dos Passos Subrinho

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 21 de março de 2014

Nº 22- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, tendo em vista o
que consta do Processo 23088.000272/2014-04. TORNA SEM EFEI-
TO a autorização de afastamento do País do Professor FÁBIO RO-
BERTO FOWLER, pelo período de 09 a 20/03/2014, publicado no
DOU, seção 2 de 14/02/2014.

No- 23- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, tendo em vista o
que consta do Processo 23088.000273/2014-41. TORNA SEM EFEI-
TO a autorização de afastamento do País da Professora JULIANA
CAMINHA NORONHA, pelo período de 09 a 20/03/2014, publicado
no DOU, seção 2 de 14/02/2014.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 372, DE 20 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o que consta no Me-
morando Eletrônico nº 152/2014 - PRPPG, de 18/03/2014, resolve:

I. DESTITUIR, a partir de 18/03/2014, o professor JOSÉ
MARIA DE CARVALHO FILHO, matrícula SIAPE nº 1328768, da
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Enge-
nharia Elétrica. Código: FCC.

II. DESIGNAR, a partir de 18/03/2014, o professor JOÃO
GUILHERME DE CARVALHO COSTA, matrícula SIAPE nº
1440969, para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Elétrica, por um mandato de 2 (dois) anos.
Código: FCC.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 307, DE 18 DE MARÇO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do Servidor Docente CAR-
LOS EDUARDO RIBEIRO SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº
2633948, lotado na Faculdade de Engenharia, para realizar visita
técnica a: 01 - Théatre dês Bouffes Parisiens e Théatre de La Colline,
de 05/05/14 a 08/05/14, em Paris/França; 02 - The Shed e Royal
Opera House, de 10/05/14 a 13/05/14, em Londres/Inglaterra; 03 -
Tuschinski Theater, de 15/05/14 a 16/05/14, em Amsterdã/Holanda. O
afastamento ocorrerá no período de 02/05/14 a 18/05/14, incluído o
deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.003099/2014-77.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 315, DE 20 DE MARÇO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente THIA-
GO DUARTE PIMENTEL, Matrícula SIAPE nº 1576349, lotado no
Instituto de Ciências Humanas, para: 01 - Celebração de Convênio de
Colaboração Acadêmica, Científica e Cultural entre a UFJF e a Uni-
versidade Autônoma de Sinaloa, em 24/03/14, em Culiacán/México;
02 - Participação em Banca de Tese de Defesa de Doutorado, em
26/03/14, em Culiacán/México; 03 - Participação, como Professor
Visitante, no Curso de Metodologia em Ciências Sociais e Turismo
para as Escolas de Ciências Sociais e Turismo da Universidade Au-
tônoma de Sinaloa, de 27/03/14 a 29/03/14 e de 01/04/14 a 02/04/14,
em Mazatlán/México; 04 - 1er Congreso Internacional de Creadores
de Imagem Turística, de 03/04/14 a 04/04/14, em Escuinapa/México.
O Afastamento ocorrerá no período de 22/03/14 a 06/04/14, incluído
o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta
do Processo nº 23071.003930/2014-23.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 314, DE 20 DE MARÇO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria no 96, de 01 de fevereiro de
2011, publicada no DOU de 04 de fevereiro de 2011, e tendo em vista
o que consta do Processo no 23071.003871/2014-57, resolve:

Declarar vago, a partir de 19 de março de 2014, o cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, ocupado pela servidora
ELOISE SILVEIRA BOTELHO, matrícula SIAPE no 2530847, lotado
no Departamento de Turismo do Instituto de Ciências Humanas, com
base nos artigos 33, inciso VIII, e 29, da Lei no 8.112/90, decorrente
de posse em outro cargo inacumulável

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.692, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no art. 10 da Lei 8.112/1990, as Portarias Interministeriais
nº. 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, e nº. 461,
de 20/11/2013, publicada no DOU de 21/11/2013, a Nota Técnica nº.
01/2007/DEDES/SESU/MEC de 03/08/2007, e a Lei nº 12.772/2012,
com redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Taciana
Toledo de Almeida Albuquerque, aprovada e classificada em 1º (pri-
meiro) lugar em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital nº 15, de 10/01/2014, publicado no DOU de
13/01/2014, para a Carreira de Magistério Superior, Classe A, de-
nominação de Professor Adjunto A, Nível 01, conforme código de
vaga SIAPE nº 0245596, gerado pela vacância de Jankerle Neves
Boeloni, para exercer suas funções junto ao Departamento de En-
genharia Sanitária e Ambiental da Escola de Engenharia, área de
conhecimento: Controle da Poluição Atmosférica, em regime de De-
dicação Exclusiva.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 1.703, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1660, de 19/03/2014, pu-
blicada no DOU de 20/03/2014, Seção 2, página 29, que retificou a
Portaria 1230 de 28/02/2014 publicada no DOU de 05/03/2014, Seção
2, página 46 que autorizou o afastamento do país à servidora MARIA
LUÍSA MAGALHÃES NOGUEIRA, tendo em vista alteração do
referido afastamento.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 1230, de 28/02/2014, publicada no DOU de
05/03/2014, Seção 2, página 46, que autorizou o afastamento do país
da servidora MARIA LUÍSA MAGALHÃES NOGUEIRA: onde se
lê: "...conforme autorização nº 20140206.1822 do Ministério da Edu-
cação para concessão de diárias e passagens pela UFMG...", leia-se:
"...mediante concessão de auxílio pela CAPES...".

Na Portaria nº 1653, de 19/03/2014, publicada no DOU de
21/03/2014, Seção 2, página 26: onde se lê: CLÉLIO CAMPOLINA
DINIZ, leia-se: JAIME ARTURO RAMÍREZ.

Na Portaria nº 1562, de 18/03/2014, publicada no DOU de
19/03/2014, Seção 2, página 35, que nomeou MÁRCIO LUIZ BUN-
TE DE CARVALHO para o cargo em comissão de Diretor do La-
boratório de Computação Cientifica, código CD-04: onde se lê "...Di-
retor do Laboratório de Computação Cientifica, código CD-04, com
mandato de 02 (dois) anos..." leia-se "...Diretor pro tempore do La-
boratório de Computação Cientifica, código CD-04...".

Na Portaria nº 1585, de 18/03/2014, publicada no DOU de
19/03/2014, Seção 2, página 35, que nomeou VIRGÍLIO BAIÃO
CARNEIRO para o cargo em comissão de Departamento de As-
sistência à Saúde do Trabalhador, código CD-04: onde se lê "...De-
partamento de Assistência à Saúde do Trabalhador...", leia-se "...De-
partamento de Atenção à Saúde do Trabalhador..."

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2014

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 015, de
01/03/2012, do Magnífico Reitor, e tendo em vista o disposto no
artigo 35 da Lei 8.112, de 11/12/1990, resolve:

No- 1.693- Dispensar a servidora VALÉRIA AMORIM DO CARMO,
inscrição UFMG n° 12889-9, matrícula SIAPE nº 1164822, CPF
717.792.056-00, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 03,
da função de Coordenadora de Colegiado do Curso de Graduação em
Geografia do Instituto de Geociências - FCC, a partir de 11/03/2014,
designada pela Portaria nº 2994, de 08/05/2013.

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 015, de
01/03/2012, do Magnífico Reitor, e tendo em vista o disposto no
artigo 55, do Estatuto da UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de
25/06/2012, publicada no DOU de 26/06/2012, resolve:

Nº 1.694 - Reconduzir o servidor HERMAN SANDER MANSUR,
inscrição UFMG nº 14866-0, matrícula SIAPE nº 1277070, CPF nº
488.045.256-49, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 04,
para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Gra-
duação em Engenharia Metalúrgica da Escola de Engenharia - FCC,
com mandato de 02 (dois) anos.

Nº 1.695 - Designar a servidora SANDRA MARIA LUCAS PINTO
SILVA, inscrição UFMG nº 09001-8, matrícula SIAPE nº 0321980,
CPF nº 143.320.516-53, ocupante do cargo de Professor Assistente,
Nível 04, para exercer a função de Coordenadora "pro tempore" de
Colegiado do Curso de Graduação em Geografia do Instituto de
Geociências - FCC, com mandato de 02 (dois) anos.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.019 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 216 §
1º. e 217, inciso I, alínea "b", da Lei n. 8.112/1990 e do artigo 40 §§
7º. e 18, da Constituição Federal, combinado com o art. 2º. inciso I,
da Lei n. 10.887, publicada no DOU de 21/06/2004, a SONIA DIAS
CAVALCANTI GUERREIRO, divorciada com percepção de pensão
alimentícia paga pelo ex-servidor MANOEL GABRIEL SIQUEIRA
GUERREIRO, aposentado no cargo de Professor de Magistério Su-
perior, classe de Assistente, Nível IV, do quadro permanente de pes-
soal desta Universidade, com vigência a contar da data do pedido, em
20 de fevereiro de 2014.

No- 1.103 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 216 §
1º. e 217, inciso I, alínea "a", da Lei n. 8.112/1990 e do artigo 40 §§
7º. e 18, da Constituição Federal, combinado com o art. 2º. inciso I,
da Lei n. 10.887, publicada no DOU de 21/06/2004, a MARIA
HELENA PINHEIRO DE MELLO, viúva do ex-servidor ARTEMI-
DORO CABRAL DE MELLO, aposentado do cargo de PROFES-
SOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe de titular, nível I, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com vigência a
partir do falecimento deste, em 08.01.2014.

No- 1.237 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 216 §
1º. e 217, inciso I, alínea "a", da Lei n. 8.112/1990 e do artigo 40 §§
7º. e 18, da Constituição Federal, combinado com o art. 2º. inciso I,
da Lei n. 10.887, publicada no DOU de 21/06/2004, a RAIMUNDO
CARLOS FERNANDES DOS SANTOS , viúvo da ex-servidora MA-
RIA DAS GRAÇAS MONTEIRO DOS SANTOS, aposentada do
cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO TÉCNICO E TEC-
NOLÓGICO, classe D, nível 301, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com vigência a partir do falecimento desta, em
29.01.2014.

No- 1.320 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 216
§ 2º. e 217, inciso II, alínea "a", da Lei n. 8.112/1990 e do artigo 40,
§§ 7º. e 18, da Constituição Federal de 1988, combinado com o art.
2º. inciso II, da Lei n. 10.887, publicada no DOU de 21/06/2004, a
ARIADNE SOUZA ANDRADE, filha do ex-servidor OLIMPIO RI-
BEIRO DE ANDRADE FILHO, que era ocupante do cargo de Pro-
fessor de Ensino Superior, Classe de Adjunto, nível IV, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com vigência a contar da
data do pedido, em 07/02/2014.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-24T06:01:22-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial